ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПЕРВЫЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА И.П. ПАВЛОВА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

НОЧЕВНАЯ

Ксения Владимировна

ОСОБЕННОСТИ ПОРАЖЕНИЯ ЛЕГКИХ ПРИ РЕВМАТОИДНОМ АРТРИТЕ И

ПАТОГЕНЕТИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ СОСУДИСТЫХ НАРУШЕНИЙ В ЕГО

ФОРМИРОВАНИИ

14.01.04 – Внутренние болезни

14.03.03 – Патологическая физиология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научные руководители:

доктор медицинских наук, доцент

Ирина Ивановна Нестерович;

доктор медицинских наук, профессор

Тимур Дмитриевич Власов.

Санкт-Петербург-2018

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 5

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................ 14

1.1. Эпидемиология и медико-социальное значение ревматоидного артрита ... 14

1.2. Современные представления о вариантах поражения легких при

ревматоидном артрите ................................................................................... 17

1.2.1. Интерстициальное поражение легких у больных ревматоидным

артритом ................................................................................................ 19

1.2.2. Поражение дыхательных путей у больных ревматоидным артритом

.............................................................................................................. .19

1.2.3. Другие варианты поражения дыхательной системы у больных

ревматоидным артритом ...................................................................... 22

1.3. Особенности патогенеза поражения легких при ревматоидном артрите .... 24

1.3.1. Влияние серологического профиля на развитие воспаления при

поражении легких у больных ревматоидным артритом ..................... 26

1.3.2. Сосудистые нарушения в патогенезе поражения легких при

ревматоидном артрите.......................................................................... 30

1.4. Современные методы оценки поражения легких при ревматоидном артрите

......................................................................................................................... 32

1.4.1. Инструментальные методы диагностики поражения легких при

ревматоидном артрите.......................................................................... 33

1.4.2. Потенциальные сывороточные маркеры поражения легких и сосудов

при ревматоидном артрите .................................................................. 37

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ....................................... 43

2.1. Клиническое обследование пациентов .......................................................... 43

2.2. Инструментальное обследование больных .................................................... 50

2.2.1. Рентгенорадиологические методики обследования дыхательной

системы ................................................................................................. 50

3

2.2.2. Исследование функции внешнего дыхания и диффузионной

способности легких у больных ревматоидным артритом .................. 53

2.3. Лабораторные методики обследования пациентов ....................................... 54

2.4. Методы статистического анализа результатов исследования ...................... 57

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ......................................................... 59

3.1. Клинико-инструментальное обследование больных ревматоидным

артритом .......................................................................................................... 59

3.1.1. Жалобы и анамнез у больных ревматоидным артритом .................... 59

3.1.2. Рентгенологическое обследование и компьютерная томография

легких у больных ревматоидным артритом ........................................ 61

3.1.3. Однофотонная эмиссионная компьютерная томография легких у

больных ревматоидным артритом ....................................................... 64

3.1.4. Функция внешнего дыхания и диффузионная способность легких у

больных ревматоидным артритом ....................................................... 66

3.1.5. Результаты клинико-инструментального обследования легких у

больных ревматоидным артритом ....................................................... 71

3.2. Модифицируемые и немодифицируемые факторы, влияющие на поражение

легких у больных ревматоидным артритом .................................................. 74

3.3. Сосудистые нарушения в патогенезе поражения легких у больных

ревматоидным артритом ................................................................................ 81

3.4. Значение серологического профиля в формировании поражения легких у

больных ревматоидным артритом ................................................................. 85

3.5. Сывороточные маркеры в диагностике поражения легких у больных

ревматоидным артритом ................................................................................ 92

3.5.1. Сурфактантный протеин D у больных ревматоидным артритом и его

связь с интерстициальным поражением легких ................................. 95

3.5.2. Белок клеток Клара CC16 у больных ревматоидным артритом и его

значение в бронхообструктивных нарушениях .................................. 99

4

3.5.3. Синдекан-1 и сосудистые нарушения при поражении легких у

больных ревматоидным артритом ..................................................... 103

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................ 112

ВЫВОДЫ ................................................................................................................. 122

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ................................................................... 123

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ............................. 124

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................ 127

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ревматоидный артрит (РА) – это системное хроническое аутоиммунное

заболевание, сопровождающееся эрозивно-деструктивным поражением суставов,

а также внесуставными проявлениями [41]. В Российской Федерации 1%

населения страдает данной патологией, причем РА чаще наблюдается у женщин

трудоспособного возраста [27, 46]. Ввиду особенностей демографии заболевания

и высокой частоты встречаемости в ревматологической практике, РА имеет

большое медико-социальное значение и остается актуальной проблемой в данной

области медицины.

Развитие внесуставных проявлений при РА наблюдается в 41% случаев [46],

и они не только приводят к снижению качества жизни больных, но и ухудшают

прогноз заболевания в целом [158, 181]. Поражение дыхательной системы

встречается достаточно часто и является одной из ведущих причин смерти у

пациентов с РА, при этом частота летального исхода у данной категории больных

достигает 10-20% [11, 59, 185].

Поскольку поражение легких у больных РА приводит к столь негативным

последствиям, то совершенствование алгоритмов диагностики и тактики ведения

таких пациентов является крайне актуальной проблемой. Большую сложность в

данном вопросе представляет недостаточность знаний о патогенезе поражения

органов дыхания при РА, что ограничивает возможности медицины по разработке

методов лечения указанного проявления. Некоторые аспекты патогенеза

легочного поражения изложены в ряде работ [87, 98, 166], но они носят

теоретический характер и требуют более глубокого изучения.

Своевременная диагностика поражения дыхательной системы могла бы

улучшить прогноз у больных РА за счет предотвращения развития тяжелых форм

поражения легких, при которых пятилетняя выживаемость составляет всего 36,6%

[230]. Однако, использование большинства методов обследования дыхательной
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системы сопряжено с высокими экономическими затратами, а четкие показания к

их проведению не разработаны до сих пор [164]. Наряду с разработкой

оптимального алгоритма диагностики поражения легких у больных РА,

перспективным является поиск потенциальных сывороточных маркеров

вовлечения легких в патологический процесс [123, 159, 210].

Таким образом, расширение представлений о механизмах развития

поражения легких при РА является необходимым для усовершенствования

способов диагностики, терапии и профилактики развития данного проявления.

Степень разработанности темы

Поражение дыхательной системы у больных РА изучалось как

отечественными, так и зарубежными исследователями [13, 65, 100, 148]. Уже

известно, что при РА могут вовлекаться все отделы респираторной системы:

легочный интерстиций, дыхательные пути, сосуды легких и плевра; при этом

развитие поражения органов дыхания может носить первичный характер

(вследствие РА) или может быть обусловлено базисной терапией (вследствие

возрастания риска оппортунистической инфекции либо лекарственной

токсичности) [47, 164].

Степень изученности разных клинико-морфологических вариантов

поражения дыхательной системы при РА отличается. Большинство работ

посвящено интерстициальному поражению легких (ИПЛ) в рамках РА [11, 16, 56,

59, 147, 218, 255], в то время как патологии бронхиального дерева уделено

гораздо меньше внимания [178, 179, 192], хотя данный вариант легочного

поражения нередко имеет неблагоприятный исход [134, 190]. Работ, посвященных


[…]


терапии данного системного проявления.
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ВЫВОДЫ

1. У больных ревматоидным артритом поражение дыхательной системы имеет

преимущественно субклиническое течение и характеризуется вовлечением

различных отделов респираторного тракта, включая легочный интерстиций у

65%, бронхиальное дерево у 61% и плевру у 19% пациентов.

2. Снижение легочного кровотока обнаруживается у 100% больных

ревматоидным артритом, наблюдается как при интерстициальном поражении,

так и при вовлечении дыхательных путей, при этом степень выявленных

сосудистых нарушений соответствует тяжести структурных изменений в

легких, а однофотонная эмиссионная компьютерная томография может быть

использована в качестве метода ранней диагностики поражения легких при

этом заболевании.

3. У АЦЦП-позитивных больных ревматоидным артритом чаще наблюдаются

интерстициальные изменения, а у АЦЦП-негативных более выражены

сосудистые нарушения в легких, при этом позитивность по ревматоидному

фактору не влияет на частоту и тяжесть поражения дыхательной системы.

4. У АЦЦП-позитивных больных ревматоидным артритом содержание

синдекана-1 более высокое, чем у АЦЦП-негативных, и соответствует

выраженности перфузионных нарушений в легких.

5. Уровень сурфактантного протеина D достоверно ниже у больных

ревматоидным артритом, имеющих ревматоидные узелки в легких, что

предполагает вовлеченность указанного маркера в патогенез

интерстициального поражения легких при этом заболевании.

6. У 68,9% больных ревматоидным артритом наблюдаются

бронхообструктивные нарушения, и степень их тяжести коррелирует со

снижением содержания протеина CC16 в сыворотке крови, что предполагает

связь бронхообструкции при ревматоидном артрите с угнетением

противовоспалительной активности клеток Клара.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью раннего выявления поражения дыхательной системы больным

ревматоидным артритом, имеющим один и более факторов риска вовлечения

легких (возраст старше 45 лет, высокая активность заболевания по индексу

DAS28, наличие экстраартикулярных проявлений, курение) требуется

периодическое проведение скринингового обследования легких, включающего

выполнение спирометрии и исследования диффузионной способности легких,

а в случае обнаружения изменений необходимо углубленное

инструментальное обследование с использованием мультиспиральной

компьютерной томографии легких высокого разрешения.

2. Радионуклидное исследование кровотока – однофотонную эмиссионную

компьютерную томографию легких – рационально использовать в качестве

метода динамического наблюдения у больных ревматоидным артритом с уже

выявленным поражением легких, поскольку она обладает высокой

чувствительностью и имеет гораздо более низкую лучевую нагрузку в

сравнении с рентгеновской компьютерной томографией.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ACR – American College of Rheumatology

CC16 – Clara cell protein 16

CTGF – Connective tissue growth factor

DAS28 – Disease activity score

DI – Disability Index

DL – Diffusing capacity of the lung

EULAR – European League Against Rheumatism

HAQ – Health Assessment Questionnaire

HLA – Human leukocyte antigens

HRP – Horseradish Peroxidase

IGF-1 – Insulin-like growth factor-1

KCO – Transfer coefficient of the lung

KL-6 – Krebs von den Lungen 6 Antigen

MMP – Matrix metalloproteinase

mMRC – Modified Medical Research Council

PaCO2 – Парциальное напряжение углекислого газа в

артериализированной крови

PaO2 – Парциальное напряжение кислорода в

артериализированной крови

Raw – Airway resistance

SDC-1 – Syndecan-1

SGaw – Specific airway conductance

SP-A – Surfactant protein A

SP-D – Surfactant protein D

TGF-β – Transforming growth factor β

VA eff – Effective alveolar volume

АЦЦП – Антитела к циклическому цитруллинированному

пептиду
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БПВП – Базисный противовоспалительный препарат

ВАШ – Визуально-аналоговая шкала

ГИБП – Генно-инженерный биологический препарат

ГКС – Глюкокортикостероиды

ДАП – Диффузное альвеолярное повреждение

ДСЛ – Диффузионная способность легких

ЖБАЛ – Жидкость бронхоальвеолярного лаважа

ЖЕЛ – Жизненная емкость легких

ИКЧ – Индекс курящего человека

ИЛ – Интерлейкин

ИЛФ – Идиопатический легочный фиброз

ИПЛ – Интерстициальное поражение легких

ИФА – Иммуноферментный анализ

ИФН – Интерферон

кВТ – Киловатт

КТВР – Компьютерная томография высокого разрешения

мАс – Миллиампер-секунда

мБк – Миллибеккерель

мЗв – Миллизиверт

МОС – Максимальная объемная скорость

МСКТ – Мультиспиральная компьютерная томография

НСИП – Неспецифическая интерстициальная пневмония

ОЕЛ – Общая емкость легких

ОИП – Обычная интерстициальная пневмония

ООЛ – Остаточный объем легких

ОП – Организующаяся пневмония

ОСЗ – Общее состояние здоровья

ОФВ1 – Объем форсированного выдоха за 1 секунду
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ОФЭКТ – Однофотонная эмиссионная компьютерная

томография

ПАД – Пептидиларгинин-дезаминаза

ПОС выд – Пиковая объемная скорость выдоха

РА – Ревматоидный артрит

РФ – Ревматоидный фактор

РФП – Радиофармацевтический препарат

СОС25-75 – Средний форсированный экспираторный поток на

уровне 25–75% ФЖЕЛ

СОЭ – Скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ТМБ – 3,3',5,5'-тетраметилбензидин

ФВД – Функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ – Форсированная жизненная емкость легких

ФНО-α – Фактор некроза опухоли-α
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