## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Ночевой Ксении Владимировны
«Особенности поражения легких при ревматоидном артрите и
патогенетическое значение сосудистых нарушений в его формировании»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальностям 14.01.04 – внутренние болезни и
14.03.03 – патологическая физиология**

Тема диссертационной работы Ночевой К.В. посвящена поражению дыхательной системы при ревматоидном артрите (РА), его особенностям в зависимости от наличия перфузионных нарушений в легких и серологического профиля пациента.

Поражение легких у больных РА является одним из наиболее частых внесуставных проявлений заболевания, ранняя диагностика и адекватное лечение которого ввиду сложности патогенеза, негативных последствий осложнений (легочных и др.) и высокой летальности являются перспективными направлениями исследований в медицине. В связи с этим, диссертационное исследование Ночевой К.В. представляется своевременным и актуальным.

Автор четко сформулировал цель исследования. Задачи полностью соответствуют цели и содержанию работы.

Представленные в работе выводы основываются на результатах, полученных в ходе обследования 106 пациентов с РА. В исследовании использованы современные методы диагностики. Объем выборки достаточен для получения достоверных результатов. Методы статистической обработки полученных данных адекватны цели и задачам исследования.

В рамках диссертационной работы автор установил, что сосудистые нарушения имеют патогенетическое значение при любом варианте поражения легких у больных РА. Особую роль в этом процессе играет серологический профиль пациента, поскольку он определяет характер

поражения легких: у АЦЦП-положительных больных (имеющих антитела к циклическому цитруллинированному пептиду) чаще наблюдаются интерстициальные изменения, в то время как у АЦЦП-отрицательных пациентов более выражены сосудистые нарушения в легких. При этом позитивность по ревматоидному фактору не влияет на частоту и тяжесть поражения дыхательной системы.

Основные положения диссертационного исследования отражены в 23 публикациях, 5 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки России.

Научная новизна диссертационной работы определяется тем, что соискателем впервые проведена оценка патогенетического значения перфузионных нарушений в легких и серологического профиля в поражении дыхательной системы у больных РА. Кроме того, в диссертации впервые установлена связь бронхообструкции при РА с угнетением противовоспалительной активности клеток Клара в терминальных бронхиолах. Впервые получены данные о том, что сывороточное содержание синдекана-1 у больных РА повышается, при этом степень его повышения соответствует выраженности сосудистых нарушений в легких. Также автором впервые установлена связь между интерстициальными нарушениями в легких и снижением уровня сурфактантного протеина D в крови.

Результаты работы неоднократно докладывались и обсуждались на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

**Заключение.** Диссертационное исследование Ночевой К.В. на тему: «Особенности поражения легких при ревматоидном артрите и патогенетическое значение сосудистых нарушений в его формировании» является самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи по установлению значимости

особенностей серологического профиля и сосудистых нарушений в патогенезе поражения легких у больных ревматоидным артритом, актуальной для специальностей внутренние болезни и патологическая физиология.

Диссертация соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 с изменениями №335 от 21.04.2016 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.04 – внутренние болезни и 14.03.03 – патологическая физиология.

Заведующий кафедрой патофизиологии
ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор,
член-корреспондент РАН

Уразова Ольга Ивановна

28 июня 2018 г.

Уразова Ольга Ивановна, д-р мед. наук (14.03.03 – патологическая физиология; 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология), профессор, член-корреспондент РАН, заведующий кафедрой патофизиологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России); 634050, г. Томск, Московский тракт, д. 2, urazova72@yandex.ru, телефоны: (3822)901101, доп. 1742 (раб.), +79039131483 (моб.)